MMG688_Book.indb   57 2017/9/20   13:53:26

19. 持作出售之資產及負債

二零一七年
六月三十日
（未經審核）
百萬美元

二零一六年
十二月三十一日
（經審核）
百萬美元

分類為持作出售之出售組別資產

Avebury

 物業、廠房及設備 18.8 18.8

Golden Grove

 物業、廠房及設備 - 208.6

 存貨 - 20.0

 遞延所得稅資產 - 3.9

 貿易及其他應收款 - 8.9

總計 18.8 260.2

分類為持作出售之出售組別負債

Avebury

 礦山復墾、恢復及拆除撥備 4.5 4.5

Golden Grove

 礦山復墾、恢復及拆除撥備 - 39.2

 僱員撥備 - 6.2

 貿易及其他應付款 - 18.7

 遞延所得稅負債 - 1.2

總計 4.5 69.8

分類為持作出售之出售組別資產淨額 14.3 190.4

Avebury

本集團於二零一七年六月三十日繼續將正在維護與保

養中之Avebury鎳礦分類為持作出售。於二零一六年

九月，MMG與Dundas Mining Pty Ltd訂立出售協議，以代

價25百萬澳元（相當於19百萬美元）出售Avebury鎳礦。

出售已於二零一七年七月七日完成。預期將於二零

一七年下半年就出售Avebury礦山確認介乎3.0百萬美元至

5.0百萬美元的估計除稅後溢利淨額 。

簡明綜合中期財務報表附註（續）

58

MMG688_Book.indb   58 2017/9/20   13:53:26

20. 財務風險管理

(a) 財務風險因素

本簡明綜合中期財務報表並無載列年度財務報表所要求之

所有財務風險管理資料及披露事項，且應與本集團截至

二零一六年十二月三十一日止年度之綜合財務報表一併

閱讀。

二零一六年十二月三十一日以來，風險管理部及風險管理

政策均無發生任何變動。

(b) 商品價格風險

銅、鋅、鉛、金及銀價格受本集團無法影響之因素及事件

所影響。該等金屬價格每日變動，並可能會不時大幅上

落。影響金屬價格之因素包括廣泛宏觀經濟發展及有關更

具體有關特定金屬之微觀經濟考慮因素。

下表詳述本集團金融資產結餘對商品價格變動之敏感性。

臨時定價銷售收入產生之金融資產按應收款總代價之估

計公允值確認，其後於各報告日期重新計量。於報告日

期，倘商品價格增加／（減少）10%及所有其他變數維

持不變，本集團之除稅後溢利／（虧損）將如下文載列之

變動：

二零一七年六月三十日 二零一六年十二月三十一日

商品

商品價格

變動

溢利增幅
百萬美元

溢利跌幅
百萬美元

商品價格

變動

虧損跌幅
百萬美元

虧損增幅
百萬美元

鋅 10% 1.2 (1.2) 10% 5.1 (5.1)

銅 10% 20.4 (20.4) 10% 53.8 (53.8)

鉛 10% 0.8 (0.8) 10% 0.1 (0.1)

總計 22.4 (22.4) 59.0 (59.0)

(c) 流動資金風險

與二零一六年十二月三十一日相比，金融負債中已訂約但

未貼現之現金流出並無出現重大變動。

(d) 金融工具之公允值

現金及現金等價物以及短期貨幣金融資產及金融負債之公

允值與其賬面值相若。其他貨幣金融資產及負債之公允值

乃基於市價（倘存在市場）或以類似風險組合之金融資產

及金融負債現行利率貼現預計未來現金流量而釐定。

上市股本投資之公允值乃經參考報告日期之通行市價而

估值。

由於貿易應收款及應付款之短期性質，貿易及其他應收款

減減值撥備及貿易應付款之賬面值為其公允值之合理約

數。作披露之金融負債之公允值乃按綜合實體就類似金融

工具可得之現行市場利率貼現未來合約現金流量而估計。

59

MMG688_Book.indb   59 2017/9/20   13:53:26

於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日之金融資產及負債之賬面值及公允值按範疇及類別劃分如下：

百萬美元 附註 貸款及應收款 可供出售

列作透過
損益按

公允值列賬

按攤銷
成本列賬之

其他負債 賬面總值 公允值總值

於二零一七年六月三十日

金融資產

現金及現金等價物 914.3 - - - 914.3 914.3

貿易應收款 11 276.2 - - - 276.2 276.2

其他及雜項應收款 11 56.4 - - - 56.4 56.4

其他金融資產 12.0 1.9 - 13.9 13.9

1,258.9 1.9 - 1,260.8 1,260.8

金融負債

貿易及其他應付款 - - - 548.5 548.5 548.5

貸款 14 - - - 9,751.2 9,751.2 9,751.2

- - - 10,299.7 10,299.7 10,299.7

於二零一六年

十二月三十一日

金融資產

現金及現金等價物 552.7 - - -  552.7  552.7

貿易應收款 11 406.6 - - - 406.6 406.6

其他及雜項應收款 11 70.7 - - - 70.7 70.7

向關聯方貸款 95.0 - - - 95.0 95.0

其他金融資產 11.6 - 1.1 - 12.7 12.7

1,136.6 - 1.1 - 1,137.7 1,137.7

金融負債

貿易及其他應付款 - - - 652.6 652.6 652.6

貸款 14 - - - 10,253.2 10,253.2 10,253.2

-   - - 10,905.8 10,905.8 10,905.8

(e) 公允值估計

下表按估值方法分析以公允值列賬之金融工具。不同層級

定義如下：

 –  同類資產或負債於活躍市場上之報價（未經調整）

（層級一）；

 –  計入層級一內之報價以外之資產或負債之可觀察參

數，不論直接（即價格）或間接（即衍生自價格）

（層級二）；及

 –  非基於可觀察市場數據之資產或負債參數（即不可觀察

參數）（層級三）。

簡明綜合中期財務報表附註（續）

60

MMG688_Book.indb   60 2017/9/20   13:53:26

下表呈列本集團於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日按公允值計量之金融資產及負債。

百萬美元 層級一 層級二 層級三 總計

資產

於二零一七年六月三十日

以公允值釐定損益之金融資產－上市1 1.9 - - 1.9

現金流量對沖所用衍生工具2 - 3.0 - 3.0

1.9 3.0 - 4.9

於二零一六年十二月三十一日

以公允值釐定損益之金融資產－上市1 1.1 - - 1.1

商品對沖所用衍生工具2 - 16.7 - 16.7

現金流量對沖所用衍生工具2 - (5.8) - (5.8)

1.1 10.9 - 12.0

報告期內層級一、二及三之間並無任何轉移。

1.  於活躍市場買賣之金融工具之公允值按報告日期之市場報價計算。倘報價可定期自交易所、經銷商、經紀人、產業集團、股價服務機構或監管機
構輕易獲得，且該等價格表示實際及經常進行之市場交易乃按公平基準進行，則該市場被視為活躍。列入層級一之工具包括於上市證券交易所之

投資。

2.  衍生金融工具已使用市場利率報價進行估值詳情概述如下：

 –  遠期外匯合約（「遠期外匯合約」）及商品價格合約已按貼現現金流估值。遠期外匯合約的未來現金流乃根據遠期匯率（於報告期末自可觀察遠
期匯率）估計。商品價格合約的未來現金流乃根據倫敦金屬交易所商品合約期貨利率估計。該等現金流已按一個反映不同對手方的信用風險的利

率貼現。

 –  歐洲期權合約已利用期權定價模型(Garman-Kohlhagen)估值。

該等估值技術能在可用時以最大程度地利用可觀察市場數據並以最低程度依賴實體特定價值。

21. 報告期後事項

於二零一七年七月七日，本集團已按總代價25百萬澳元（相當於19百萬美元）完成向Dundas Mining Pty Ltd出售

Avebury礦山。完成的全部條件已於二零一七年七月七日達成，本集團自該日起不再將Avebury納入合併財務報表。

預期將於二零一七年下半年就出售Avebury礦山確認介乎3.0百萬美元至5.0百萬美元的估計除稅後溢利淨額。